
terça-feira, 20 de OUtUBrO de 200914
Diário OficialExecutivo  4

PRefeITuRA muNIcIPAL de JuRuTI
NúmeRO de PubLIcAçãO: 35835

P. m. de Juruti torna público a suspensão do Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Presencial Nº. 20092209004, 
objetivando Locação de veículos e embarcações destinados 
ao transporte escolar. Publicado em 05/10/2009, com abertura 
para 15/10/2009.

PRefeITuRA muNIcIPAL de mONTe ALeGRe (PA)
NúmeRO de PubLIcAçãO: 35939

ResuLTAdO dO PP. 9/2009-039/2009
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP 9/2009-039/2009, firmas vencedoras: A. Linhares Batista, 
Sotreq S/A e Coimbra Maquinas e Motores Ltda.

PRefeITuRA muNIcIPAL de beLÉm
NúmeRO de PubLIcAçãO: 35945

GAbINeTe dO PRefeITO
cOmIssãO PeRmANeNTe de LIcITAçãO

AvIsO de RevOGAçãO
PReGãO PReseNcIAL Nº 236/2009-cPL/Pmb/secON

A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público 
a revogação do Pregão Presencial  Nº 236/2009 – CPL/PMB, 
cujo objeto é a Concessão em caráter de exclusividade para 
exploração de Espaços Publicitários em Mídia Embarcada, Abrigos 
de Passageiros de Ônibus; Quiosques; Placas Sinalizadoras tipo 
Pórticos; Relógios Termômetros; Placas de Endereçamento, 
Placas de Parede e Placas Sinalizadoras tipo Tóten, mediante 
a fabricação, instalação e recuperação desses Equipamentos 
Urbanos - SECON,  para melhor adequação do objeto ao interesse 
da Administração Pública.

Belém/PA, 15 de outubro de 2009.
Alan dionísio souza Leão de sales

Pregoeiro da cPL - Pmb

PRefeITuRA muNIcIPAL de cAmeTá
NúmeRO de PubLIcAçãO: 35849

eXTRATO de edITAL. PReGãO PReseNcIAL N° 09/2009. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
DE HIGIENE E LIMPEZA, DIDÁTICO E EXPEDIENTE - PDDE, que 
se realizará no dia 30/10/09 às 09h30min na sala da CPL, sito 
a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. O edital encontra-se à 
disposição a partir de 20/10/09. 

Márcio Vieira Gonçalves
 Pregoeiro da CPL – Cametá

AcÓRdãO Nº 18.823, de 15/09/2009
Processo nº 200813283-00
Classe: Aposentadoria
Procedência: Instituto de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores Públicos de Cachoeira do Arari
Interessada: Hilda Gomes da Gama
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Registrar. Unanimidade
Admissão de Servidor

NúmeRO de PubLIcAçãO: 36036
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 1222/2009
Data de Admissão: 07/10/2009
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Observação
MARCIA MOREIRA BARBALHO               ASSISTENTE TECNICO I
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Contrato

NúmeRO de PubLIcAçãO: 35854
Contrato: 11/2009
Objeto: Execução de serviços especializados de informática 
visando a reformulação do portal intranet e internet.
Valor Total: 65,700.00
Data Assinatura: 01/10/2009
Vigência: 01/10/2009 a 31/03/2010
Decreto Qualificação: Emenda Const. 13
Data do Decreto: 16/10/1980
Data de Publicação do Decreto: 28/10/1980
Convite: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: REZENDE E FRANÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Travessa Teófilo Conduru - até 752/753, 596
CEP. 66070-530 - Belém/PATelefone: 9188610551
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

ReseNHA de PORTARIAs
NúmeRO de PubLIcAçãO: 35888

TRIbuNAL de cONTAs dOs muNIcíPIOs
dO esTAdO dO PARá.

PORTARIA Nº 1018/2009 - Tcm, de 08/10/2009
Nome: JOsÉ mARIA c. dA GAmA
Assunto: Férias.
Período: 21/09 a 20/10/09; P.A. 2007/2008.

PORTARIA Nº 1022/2009 - Tcm, de 25/08/2009
Nome: cLAudINeIA s. bARROs
Assunto: Averbação de Tempo de Serviço no Total de 07 (sete) 
anos, 06 (seis) meses e 11 (onze) dias, para todos os efeitos 
legais.

PORTARIA Nº 1184/2009 - Tcm, de 24/09/2009
Nome: Conselheiro ALOIsIO A. LOPes cHAves
Assunto: Suspender Férias autorizadas pela PORTARIA Nº 
1037/09, de 28/08/09.
Período: 21 a 23/09/09. 

PORTARIA Nº 1219/2009 - Tcm, de 08/10/2009
Nome: PAuLA fRAssINeTTI f. dO AmARAL
Assunto: Férias.
Período: 03/11 a 02/12/09; P.A. 2008/2009.

PORTARIA Nº 1223/2009 - Tcm, de 07/10/2009
Nome: máRcIA m. bARbALHO
Assunto: 1.Tornar sem efeito, a contar de 01/10/09, a PORTARIA 
Nº 0225/2009, de 06/03/2009; 2. Regime Especial de Trabalho.

PORTARIA Nº 1225/2009 - Tcm, de 08/10/2009
Nome: ANdRe L. dA GAmA
Assunto: Férias.
Período: 16/11 a 15/12/09; P.A. 2008/2009.

PORTARIA Nº 1226/2009 - Tcm, de 08/10/2009
Nome: GReGORIO d. OReNGeL
Assunto: Férias.
Período: 03/11 a 02/12/09; P.A. 2008/2009.

PORTARIA Nº 1227/2009 - Tcm, de 08/10/2009
Nome: JOAO AuGusTO P. vIANNA
Assunto: Férias.
Período: 03/11 a 02/12/09; P.A. 2008/2009.

NúmeRO de PubLIcAçãO: 35897
PORTARIA N.º 10.706 sGP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 3º, VII, da Portaria TRE/PA nº 
10.432/2009, e à vista das decisões exaradas em formulários de 
alteração e interrupção de férias, R E S O L V E:
Art. 1º ALTERAR os períodos de férias dos servidores abaixo 
relacionados, conforme segue, convalidando os atos praticados 
pelos mesmos:

Servidor De Para Exercício Fundamentação legal

João Carlos 
Fonseca Martins

13 a 
22.10.2009

05 a 
14.04.2010 2009

§ 3º e caput do art. 6º, 
e art. 10º da Resolução 
TRE/PA nº 2.087/1998

Gizélia Maria 
Soares e Silva

03 a 
12.11.2009

18 a 
27.02.2010 2009

 

§ 3º e caput do art. 6º 
e art. 10 da Resolução 
TRE/PA nº 2.087/1998

Joana D’arc 
de Moura 
Fernandes

01 a 
30.11.2009

20.11 a 
19.12.2009 2009

§ 3º e caput do art. 6º 
da Resolução TRE/PA nº 

2.087/1998

Elisabete Silva 
Santos

13 a 
30.10.2009

01 a 
18.12.2009 2009

§ 3º e caput do art. 6º 
da Resolução TRE/PA nº 

2.087/1998

Rosimeire 
Oliveira 

Nascimento

13 a 
22.10.2009

16 a 
25.11.2009 2009

§ 3º e caput do art. 6º 
da Resolução TRE/PA nº 

2.087/1998

 

Servidor De Para Exercício Fundamentação legal

Lucy Gabrielli 
Oliveira Simeão

03 a 
12.11.2009

11 a 
20.01.2010 2009

§ 3º e caput do art. 6º 
e art. 10 da Resolução 
TRE/PA nº 2.087/1998

Carlos Roberto 
Rocha da Cruz

18 a 
27.11.2009

19 a 
28.10.2009 2009

§ 3º e caput do art. 6º 
da Resolução TRE/PA nº 

2.087/1998

Bianor da Silva 
Dantas

16 a 
25.11.2009

21 a 
30.10.2009 2009

§ 3º e caput do art. 6º 
da Resolução TRE/PA nº 

2.087/1998

Art. 2º INTERROMPER, com fulcro no art. 80 da Lei nº 
8.112/1990 c/c art. 13 da Resolução TRE/PA nº 2.087/1998, 
o período de férias do servidor abaixo identificado, conforme 
segue, convalidando os atos praticados pelo mesmo:

Servidor Período Marcado Interrupção 
a partir

Marcação saldo 
de interrupção

Exercício

Tiago de Jesus 
Neves

13 a 22.10.2009 15.10.2009 22 a 
29.10.2009

2009

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de outubro de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA

NúmeRO de PubLIcAçãO: 35906
edITAL Nº 033/2009

O Excelentíssimo Senhor Dr. AdemAR GOmes evANGeLIsTA, 
MM. Juiz Eleitoral, da 28ª Zona de Belém, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, a todos quantos o presente edital virem ou 
dele tiverem ciência, principalmente aos Delegados de Partidos 
Políticos, que encontra-se disponível no cartório da 28ª Zona 
Eleitoral, para fins de conhecimento e/ou interposição de 
impugnação ou recurso por parte dos interessados, relação de 
alistandos e eleitores que no mês de setembro de 2009, tiveram 
seus requerimentos de inscrição, transferência e segunda via, 
deferidos pelo Juízo da 28ª Zona Eleitoral, conforme o disposto 
nos §§ 1º e 2º do art. 17, e §§ 5º e 6º do art. 18 da Resolução 
TSE nº 21.538/2003.
E, para que se dê ampla divulgação, inclusive nos meios de 
comunicação existentes nas localidades abrangidas pela zona 

eleitoral, determinou o Excelentíssimo Senhor Juiz Eleitoral fosse 
afixado o presente edital no local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove. Eu, 
RAImuNdA PeReIRA GOmes, Chefe de Cartório, preparei e 
conferi o presente Edital, que é subscrito pelo MM. Juiz Eleitoral, 
Dr. Ademar Gomes Evangelista.
Ademar Gomes evangelista
Juiz da 28ª Zona Eleitoral

INTImAçãO
NúmeRO de PubLIcAçãO: 35932

PubLIcAçãO de INTImAçãO Nº 197/09
embARGOs de decLARAçãO NO RecuRsO eLeITORAL Nº 
4483
EMBARGANTE: OSIAS SPEROTO
ADVOGADOS:  MAURO CÉSAR LISBOA DOS SANTOS e OUTROS
EMBARGANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
EMBARGADOS: JOSÉ CARLOS  CAETANO  e OSIAS SPEROTO
ADVOGADOS: CÉSAR LISBOA  DOS  SANTOS  e OUTROS
EMBARGADO: ALEXANDRE LUNELLI
ADVOGADOS: MANOEL AROUCHA SOARES e OUTROS
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Em cumprimento à decisão da Egrégia Corte deste TRE/PA 
(Acórdão TRE/PA nº 22445) em questão de ordem suscitada em 
Sessão de 02.06.2009, que, por maioria, determinou a abertura 
de vista à parte contrária quando da interposição de embargos 
de declaração com efeito modificativo, ficam os embargados 
NOTIFICADOS,  por seus advogados, para, querendo, no prazo 
legal, manifestarem-se acerca dos Embargos de Declaração 
(Protocolos nº s. 12.504/2009 e 12.564/2009) opostos nos 
autos em epígrafe.


